¹ Giovanni Vera.

² = messer.

³ Pietro Menzi.

⁴ valószínűleg = kiskorú (piccina).

⁵ = vento.

XXXIII.

1501. márczius 4.

Ugyanannak jelentése ugyanahhoz ugyane tárgyban. (Ugyanott.)

L'altra sera gionse Don Ferrando,¹ il quale dice la Regina havere havuto tristo camino fina Rachanati² et patito sinistri et incomodi assai. Et come il prefecto non volse che alloggiasse in le terre sue, ni altro homo di suoi. Et lui se ne è tornato fresco et grasso, perchè ha tolto la via per piacere, venendossene da Rachanati qua in VIII giorni.

XXXIV.

1501. május 26.

Beatrix királyné levele unokahúgához, a mantovai őrgrófnéhez Nápolyból, melyben hírt ad az ottani királyi házban történt örvendetes eseményről és saját jóllétéről. (E. XXIV. 2. Ba 803.)

Illustrissima marchionissa neptis et filia nostra charissima Per lettere de la M^{ta} de la Ser^{ma} Sig^{ra} Regina, consorte de M^{ta} del Sig^{re} Re nostro fratre, intenderà V. Ill^{ma} Sig^{ria}, como heri ad XXV del presente ad XXII hore et quarta³ parturio S. Reginale M^{ta} uno figliolo bellissimo et cum parto multo facile et cum salvecza et salute de ipsa Ser^{ma} Regina. De che dicte M^{ta} et tucti nui restamo incredibilmente allegri et contenti cum grande leticia de tucta questa citate, de che haveno facta festa et luminarie per tucta la cità. Lo simile vi avisamo nui, licet sia superfluo N. Sig^{re} Dio, per sua benignità et gratia, preste ad dicte M^{ta}, figliolo et ad tucti li altri quella felicità et vita, che ipse M^{ta} desyderano. Preterea vi damo aviso, como nui, per la gratia de Dio, stamo in bona et optima sanità: desiderando intendere lo simile de V. Ill^{ma} Sig^{ria} et de lo Ill^{mo} Sig^{re} Marchese vostro consorte, lo quale salutamo molto. Non vi scrivimo altro

¹ A ferrarai herczeg fia.

² Recanati.

³ = esti 1/411 óra.

al presente ; , appresso scriveremo ad Ill^{ma} Sig^{ria} per uno homo nostro amplamente, lo quale mandarimo prestissimo da queste parte Datum in Castello novo, Neapolis, XXVI. maii, 1501.

Regina Beatrix.
Masius Aquosa.

XXXV.

1505. február 10.

Ugyanannak levele ugyanahhoz, ugyanonnan, melyben a címzett atyjának, a levélíró sógorának, Ercole ferrarai herczegnek halála fölötti fájalmát fejezi ki. (E. LXI. 1. Ba 1891.)

. havemo preso cordialissimo dispiacere, acteso [che] noi amavamo et revereamo S. Sig^{ria} Ill^{ma}, non solamente da cognato et fratello che ne era, ma etiam da proprio patre nostro dilectissimo: benchè tanto noi, quanto V. S. et li Ill^{mi} soi fratelli possemo de tale jactura pigliare uno non piccolo acconhorto et satisfacione, considerando S. Sig^{ria} Ill^{ma} havere convenientemente prolongata la sua etate et vixito non senza multa laude et extimatione, fando¹ all' ultimo quillo religioso et christianissimo fine, quale convene ad onne catholico principe, tanto più per havere S. Sig^{ria} Ill^{ma} lassato poi de sè tali et tanti Ill^{mi} et prudentissimi figlioli.

Carissima cia et matre la infelicissima
Regina de Hungaria et Boemia.

XXXVI.

1505. július 25.

Ugyanannak levele ugyanahhoz, ugyanonnan, melyben utasítást ad a címzett leveleinek továbbítására nézve. (Ugyanott.)

Quando ne scrive, voglia inviarne sue lettere per via del Rev^{mo} et Ill^{mo} Sig^{re} cardinale da Este, perchè S.

¹ facendo.

Sig^{ria} Rev^{ma} spesso manda ad Roma o vero le porà dirigere al Rev^{mo} et Ill^{mo} Sig^{re} cardinale de Aragonia,¹ perchè le reciperimo indubitamente, acteso [che] lo prefato Sig^{re} cardinale de Aragonia omne septimana ne scrive et per lo percaccio² et per altri.

XXXVII.

1507. január 15.

Bernardino de' Prosperi levele Isabella Gonzagához Ferrarából, melyben Beatrix királynénak hozománya iránti peréről ad hírt. (E. XXXI. 3. Ba 1241.)

Essendo stato questi di qua il cardinale de Aragona privatamente et incognito dal publico, il quale smontoe in casa del cardinale nostro,³ ha dicto le cose de la Ser^{ma} Regina de Ungaria essere in bona speranza: perchè dando il Re⁴ in bona parte al Prencipe⁵ il Stato suo, et le cose che teneva la prefata Regina, monstra volerli dare a lei il governo de Capua et Aversa et la intrata d'ipse terre e che la possa mettere et cassare li officiali ecc. et che anche non gli habi a mancare d'ogni adiuto et favore per la recuperatione de la dote sua. Et lei ha mandato qua a prefato cardinale nostro una copia di lettera, che gli scrive il christianissimo Re, monstrandogli che l'è per non mancarli anchora lui et per responderge de la corona sua propria per farli havere dicta sua dote; et aspettavasse uno suo a la S^{ta} del N. Sig^{re}, che ne dovea far instantia per procedere contra il Re de Ungaria o contra quelle terre cum le arme ecclesiattiche. Ma il pare ch' el Papa ge vadi multo retinuto, per non provocarse dicto Re et lo Imperatore contra. Il Conte Ludovico dal Sacrato ne dice anchora lui assai bene de l'honor, [che] gli è factò dal Re et Regina de

¹ Luigi.

² = procaccio, lovas levélvivó küldöncz.

³ Hipolit.

⁴ Ferdinand spanyol királyt érti.

⁵ Gonsalvo de Cordova?

Napoli, et come l'uno e l'altra vanno qualche volta a visitarla ; ma che lei ha tuto il core suo a Dio et lo tempo lo spende cum sore et cum audire venerandi patri religiosi. non havendo però perso quello suo animo regio, che l'hebbe sempre e che tanto dona quanto ha.

XXXVIII.

1507. január 19.

Ugyanannak jelentése ugyanahhoz, ugyanonnan, melyben Beatrix királyné nápolyi életmódját írja le. (Ugyanott.)

Doppo l'altra mia ho parlato a piacere col Conte Ludovico dal Sacrato de le cose, [che] ha trovato a Napoli. Lui prima me commenda la Regina de Ungaria per una singulare Madona, dicendo non havere trovato persona de più ingegno, ni de maggiore promptitudine de lei, generosa e valorosa de animo, come se la fosse quella Regina de Ungaria che la fo mai et tanto amorevole a tuti vui Sig^{ri} fratelli, como la vi havesse procreati, dimonstrando summa leticia del bene, et del male attristarse assai. Et che lei ha de le boche circa 100 et che gli monstroe il Re provedergli et darli gagliarda speranza circa la dote e matrimonio suo. In modo che per due volte la ge replicoe che la sperava condurse qua a vedere le S. V., et cum tanta affectione gli diceva tale parole che a lui pare de vederla venire: subjungendomi come havendo S. M^{ta} il principato de Salerno ad uno sol cegno ¹ de la M^{ta} de quello catholico Re, [che] lo haveva lassato, facendo intendere a S. M^{ta} che la cercasse pure de accomodarse epsa et che a lei non pensasse più ultra, perchè la voria ponere la propria vita per adaptamento del Regno suo. Et per haver visto epso Sig^{re} Re questa promptitudine gagliarda, gli fa carece et offerte assai, in modo che lei multo se ne contenta et sperane bene, como ho dicto. El visitoe anche la Regina vecchia, che se ne sta in Castelnovo insieme cum la Regina sua figliola, la quale non potete vedere per havere la doppia